CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 265/2016

Implantação  de  busto  em  bronze  da
pioneira  Diva  Paim  Barth,  no  Parque
Ecológico que leva seu nome.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  feita  a
implementação  de  busto  em  bronze  da  Pioneiro  Diva  Paim  Barth  no  Parque
Ecológico que leva seu nome, localizado neste Município.

Originalmente  conhecido  como  “Banhado  da  Dona  Diva”;  o  Parque
Ecológico, nasceu de uma ideia nos idos dos anos 60, projetado ainda em 1978,
lançado oficialmente em 1984 e inaugurado em 4 de novembro de 1988. Concentra-
se um grande lago, uma península em seu centro, horto florestal, área de descanso,
pista  de  caminhada  e  corrida,  e  ao  seu  redor  estão  os  mais  diversos
estabelecimentos gastronômicos, de saúde e imóveis habitacionais.

O  nome  do  Parque  faz  referência  a  uma  das  mais  importantes
pioneiras do Município, Diva Rodrigues Paim, filha de Petronilha e Máximo Paim de
Andrade, nasceu em 13 de março de 1916, se casou com Willy Barth em 22 de
outubro de 1941, vindo para as terras do oeste paranaense ainda na década de 50.

Porém no dia 16 de julho de 2012, aos 96 anos, a gaúcha de Vacaria
(RS) veio a falecer, deixando quatro filhas, genros, 12 netos, 13 bisnetos, uma legião
de admiradores e um inesquecível legado de vitórias e de exemplos.

Para  comemorar  o  centenário  desta  Dama  de  Ferro  do  Oeste,
sugerimos a Municipalidade a instituição no Parque que a homenageia, de um busto
em bronze, como forma de tornar permanente e vivaz as suas lembranças e sua rica
história de amor por Toledo e pelas pessoas.

Diante do sugerido, aguardamos manifestação da Municipalidade.

SALA DAS SESSÕES, 15 de junho de 2016.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br